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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala proto, že mě při studiu na Fakultě

pedagogické Západočeské univerzity v Plzni nejvíce zaujal předmět Rozvoj matematického

a logického myšlení. V něm jsme získali nejen teoretické znalosti, ale předmět byl

kombinovaný s praktickými ukázkami a různými matematickými hrami, které mohu

využívat v mém zaměstnání, kde se snažím o to, abych dětem co nejvíce pomohla rozvíjet

logické myšlení, aby se snažily přijít na vše samy, bez mé pomoci.

Pracuji v Mateřské škole v Plzni na Vinicích, na starosti mám celkem 12 dětí. Rozhodla

jsem se proto experiment udělat se všemi dětmi, které navštěvují moji třídu, a zjistit jejich

úroveň v oblasti POROVNÁVÁNÍ.

Práce je rozdělena celkem na 3 hlavní části. V teoretické části se zaměřím na celkovou

diagnostiku předškolního dítěte, rozvoj předmatematických představ u dětí předškolního

věku, na vymezení pojmu porovnávání, fáze, typy a konkrétní aktivity na porovnávání.

Metodologická část bude obsahovat cíle experimentu, podmínky experimentu, použité

metody a kritéria hodnocení experimentu. V experimentální části popíšu průběh a scénář

experimentu, zkoumaný vzorek a vyhodnotím experiment.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU (3-6 LET)

„Osobnostně orientovaná MŠ tvoří přirozený most pro přechod od nezávazného

dětství k systematickému vzdělávání. K plynulému přechodu přispívá celé předškolní

období tím, že dává dítěti příležitost hrát si, řešit samostatně různé praktické úkoly, jednat

samostatně a tvořivě, ale také respektovat pravidla, naslouchat druhým, srozumitelně se

vyjadřovat.“ (Kolláriková, Pupala, 2001, s. 134).

Nyní popíšeme některé dovednosti dítěte předškolního věku.

1.1.1 MOTORIKA, GRAFOMOTORIKA, KRESBA

Motorické schopnosti můžeme rozdělit do několika rovin, a to na hrubou a jemnou

motoriku, grafomotoriku, motoriku mluvidel a motoriku očních pohybů (Bednářová,

Šmardová, 2011).

V oblasti jemné motoriky mají děti předškolního věku nejraději různé stavebnice,

puzzle, mozaiky a rádi se zúčastňují činností, které vyžadují přesnost a obratnost. „Nelze

opomíjet hmatové vnímání, hmatové vjemy od raného věku hrají nepostradatelnou úlohu

v poznávání světa, jsou nezastupitelné v rozvoji emocí, komunikace. Významný vliv má

hmat při rozvoji motoriky, zejména jemné motoriky, v regulaci tělesného napětí.“

(Bednářová, Šmardová, 2011, s. 6)

Děti v období 3 let zvládnou nakreslit jednoduchou kresbu postavy – hlavonožce. Tužku

drží v prstech, jedná se o takzvaný špetkový úchop. „Tužka leží na posledním článku

prostředníku, seshora ji přidržuje bříško palce a ukazováku. Ruka a prsty jsou uvolněny,

nesvírají tužku křečovitě, ukazovák není prohnutý. Tužka přesahuje kožní řasu mezi palcem

a ukazovákem. Malíček a prsteníček jsou volně pokrčeny v dlani.“ (Bednářová, Šmardová,

2011, s. 7). Předchází tomu období čáranic, kdy držení tužky bývá spíše příčně dlaňové. Je

velmi důležité dbát již od útlého věku na správný úchop tužky, protože tento proces se

těžko přeučuje. Také je důležité sledovat tlak na tužku, přesnost a plynulost tahu, obratnost

a rychlost. Spontánní kresbu pozorujeme a posuzujeme z oblasti obsahové stránky –

bohatost, námětová pestrost, tak i z oblasti formální – přesnost, návaznost, kreslení dle

předlohy. (Bednářová, Šmardová, 2011)
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Lateralitu dítěte je také nutné znát, neboť pro čtení a psaní je lateralita oka a ruky velmi

důležitá. Lateralizace je pozvolným procesem, kdy se v prvních letech života dítěte střídají

symetrické či asymetrické užívání rukou, toto období trvá obvykle do 4 let. V tomto věku již

většina dětí užívá přednostně pouze jednu ruku, kterou považuje za aktivnější a obratnější.

Vyhraňovat se ale začíná až v 7. roce a plně se ustálí až v 11 letech života dítěte. Lateralitu

ruky u dítěte zjistíme především z pozorování ve spontánních i záměrně motivovaných

činnostech. Vhodné k pozorování jsou především tyto činnosti: hra se stavebnicemi,

skládačkami, puzzlemi, různé rukodělné činnosti - například stříhání, vytrhávání, lepení,

modelování, šroubování matičky, zatloukání kladívkem, sebeobsluha – čistění zubů,

zapínání a rozepínání zipů a knoflíků, společenské hry – domino, pexeso, kuželky, hry

s pískem. Za dominantní ruku považujeme tu, která vykonává pohyb. Jelikož si u dětí

nemůžeme pamatovat, která ruka byla dominantní při jaké činnosti, je dobré založit si

deník, kam si vše zapisujeme. Lateralitu oka můžeme zjistit tím, že necháme dítě podívat

se např. do klíčové dírky nebo do lahve. Pro úplnost laterality můžeme zjistit dominanci

i pravé a levé nohy – skákání na jedné noze, vystupování na stoličku či kopání do míče.

(Bednářová, Šmardová, 2011)

1.1.2 ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ A PAMĚŤ

Nejvíce informací z našeho okolí přijímáme právě zrakem. Zrak je prostředníkem mezi

komunikací a poznávání hmotného světa. (Bednářová, Šmardová, 2011)

„Vnímání prostřednictvím vidění je prvotním objevováním a zůstává jím v celém

předškolním i školním věku a je důležité pro učení.“ (Koťátková, 2008. s. 22)

Vnímání figury a pozadí je schopnost, kdy dítě dokáže odlišit sledovaný objekt od

komplexního pozadí. Zrakové rozlišování je schopnost třídit, uvědomovat si část a celek,

polohu předmětu. Abychom mohli porovnat dva prvky, je důležité si uvědomit, které části

jsou shodné a které nikoliv. Prvky ale mohou být odlišené i polohou, proto je důležité mít

zkušenost i s prostorovým uspořádáním. V předškolním věku je charakteristické vnímání se

zaměřením na celek, ne na detail. (Bednářová, Šmardová, 2011).

Zapamatování a přesnost zrakově vnímaných předmětů má obrovský vliv na myšlení

dítěte. Tato schopnost umožní ve školním věku mimo jiné správně si zapamatovávat

a vybavovat písmena a číslice. Děti v předškolním věku často zaměňují číslice a písmena.

Dochází k tomu proto, že pro děti předškolního věku mají symboly podobu obrázku.
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Zkreslené, neúplné zrakové vnímání negativně ovlivňuje poznání světa a způsob myšlení.

A protože písmena a číslice jsou abstraktními symboly, promítá se tak deficit do čtení, psaní

a počítání. (Bednářová, Šmardová, 2011)

Hodně důležité v předškolním věku je vnímání barev. Pracujeme s konkrétními

pomůckami, s barevnými předměty, např. barevnými kostkami, nejlépe od každé barvy

alespoň 2 kostky. Ze skupiny vybereme jednu kostku a dáme dítěti pokyn, aby vybralo

kostku stejné barvy. Můžeme mu pomáhat, pokud vidíme, že tuto činnost obtížně zvládá.

Pomůžeme tím, že zužujeme pole předmětů nebo připodobňujeme k charakteristickým

předmětům, jako například: „Ukaž mi kostku, která má stejnou barvu jako tráva.“ Nejtěžším

úkolem pro dítě je vybrat jednu kostku a u ní určit, jakou má barvu.

Zrakové vnímání dále zahrnuje oblast figury a pozadí, vyhledání objektů podle obrázku

či předlohy, rozlišení tvarů na pozadí, odlišení dvou překrývajících se obrázků. Oblast

zrakového rozlišování můžeme rozvíjet těmito činnostmi, např. odlišit výrazně jiný obrázek

z řady, obrázek jiné velikosti, obrázek v řadě lišící se detailem, obrázek shodné a neshodné

dvojice lišící se detailem, vyhledat dva shodné obrázky v řadě. Zrakovou analýzu a syntézu

procvičujeme zejména na těchto aktivitách: skládání obrázků ze dvou, čtyř a několika částí

bez předlohy či s předlohou, doplnění chybějící části v obrázku. Zrakovou paměť trénujeme


[…]


druhou, pouze 2 děti (Vojta a Lubošek) vzaly do rukou obě krabice naráz.

Děti zajímalo, co je uvnitř krabiček. Nejvíce se svým tipem přiblížil Miky, který si

myslel, že v malé krabici je závaží. Určil správně, že je tam opravdu něco těžkého.

3.4.7 ÚKOL Č. 3

Jméno dítěte Správně určí, že

červená kostka je

větší

Alenka ano
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Janička ano

Maruška ano

Nikolka ano

Viktorka ano

Viky ano

Alíšek ano

Kuba* ano

Luboš ano

Miky ano

Olínek ano

Vojta ano

Tabulka 7 – úkol č. 3

Tento úkol byl pro všechny velmi jednoduchý. Splnilo ho 100% dětí. Na první pohled

bylo vidět, která kostka je větší. Děti s tímto úkolem tedy neměly žádný problém.

3.4.8 ÚKOL Č. 4

Jméno dítěte Správně určí, který

komín je vyšší

Správně určí, o kolik

je červený komín

vyšší než zelený

Alenka ano ne

Janička ano ano

Maruška ano ne

Nikolka ano ano

Viktorka ano ne

Viky ano ne
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Alíšek* ano ano

Kuba ano ne

Luboš ano ne

Miky ano ano

Olínek ano ano

Vojta ano ne

Tabulka 8 – úkol č. 4

Tento úkol považuji za neúspěšný, protože ho splnilo pouze 42% dětí, tedy celkem

5 dětí. Všechny děti správně určily, že červený komín je vyšší.

V tomto úkolu děti využívaly dvě strategie. 9 dětí počítalo, kolik kostek má červený

a kolik zelený komín, a pak určily rozdíl. 3 děti (Janička, Viky, Olínek) se pouze podívaly na

zelený komín, ze kterého si udělaly rovnou čáru k červenému komínu, a zjistily, o kolik

kostek je červený komín vyšší.

Viky i přesto, že zvolila vhodnou strategii, špatně spočítala vyčnívající kostky

červeného komína, odpověděla, že červený komín je vyšší o 2 kostky.

Kubík nepochopil pojem „o kolik“ a neustále počítal, kolik má červený a zelený

komín kostek.

Děti, které úkol nevyřešily samy, dokázaly splnit úkol s mojí pomocí. Zakryla jsem

jim oba komíny papírem a vyčnívaly pouze kostky, kterých měl červený komín více než

zelený. Pak tedy dokázaly správně spočítat, že červený komín je vyšší o 3 kostky.

3.5 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Experiment jsem realizovala celkem s dvanácti dětmi, 6 chlapci a 6 děvčaty. Děti plnily

celkem 8 úkolů. 7 úkolů bylo splněno úspěšně a pouze 1 úkol byl neúspěšný (úkol č. 4)

Úkol č. 1A 1B 2A 2B 2C 2D 3 4

Úspěšnost 67% 67% 83% 83% 75% 92% 100% 42%

Tabulka 9 – Celkové zhodnocení experimentu
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Z tabulky č. 9 vyplývá, že 67% dětí ze zkoumaného vzorku zvládá samostatně

přirozené porovnávání na základě zrakového vnímání (úkol č. 1A).

67% dětí ze zkoumaného vzorku dovede přirozeně porovnat objekty pomocí

hmatového vnímání (úkol č. 1B)

83% dětí ze zkoumaného vzorku dovede porovnat množství na základě zrakového

vnímání (úkol č. 2A).

83% dětí ze zkoumaného vzorku je schopno porovnat čísla na základě zrakového

vnímání (úkol č. 2B).

75% dětí ze zkoumaného vzorku dovede porovnat délku na základě kineze (úkol

č. 2C).

92% dětí ze zkoumaného vzorku je schopno porovnat hmotnost na základě

hmatového vnímání (úkol č. 2D).

100% dětí ze zkoumaného vzorku dovede redukovaně porovnat 2 objekty na

základě zrakového vnímání (úkol č. 3).

Pouze 42% dětí ze zkoumaného vzorku dovede porovnat rozdílem na základě

zrakového vnímání. Tento úkol byl pro mladší děti těžký, jelikož nechápou pojem „O kolik?“

(úkol č. 4).

Celkově hodnotím experiment z pohledu úspěšnosti a připravenosti dětí v oblasti

porovnávání za vydařený.
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ZÁVĚR

Cílem experimentu bylo zjistit úroveň předškolních dětí v oblasti

předmatematických představ – porovnávání.

Pro snadnou orientaci jsem práci rozdělila do 3 hlavních kapitol.

V oblasti teorie jsem popsala charakteristiku předškolního dítěte, rozvoj

předmatematických představ u dětí předškolního věku, vymezení pojmu porovnávání, fáze,

typy a konkrétní aktivity na porovnávání. V metodologické části jsem popsala cíle

experimentu, podmínky experimentu, použité metody a kritéria hodnocení experimentu.

V experimentální části jsem popsala průběh a scénář experimentu, zkoumaný vzorek

a vyhodnocení experimentu.

Tato práce může sloužit jako pomůcka pro všechny učitele, kteří chtějí u dětí

v mateřské škole rozvíjet předmatematické představy, hlavně oblast porovnávání.
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RESUMÉ

V práci se zabývám úrovní dětí předškolního věku v oblasti předmatematické

představy - porovnávání u dětí předškolního věku. Vytvořila jsem celkem 8 úkolů, které

děti plnily individuálně. V činnostech jsem využila porovnávání přirozené, porovnávání

základní, porovnávání redukované a porovnávání rozdílem. Každou činnost jsem popsala

a vyhodnotila.

The work deals with the level of pre math ideas comparison of preschool children.

I have created a total of eight tasks which they have done separately. I used the natural

comparison, base comparison, reduced comparison and the difference comparison for the

activities. I described and evaluated each activity.
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