Posudek bakalářské práce

Předmatické představy – porovnávání u dětí v mateřské škole

Andrea Jabůrková
Učitelství pro MŠ

Autorka zvolila téma, které umožňuje na konkrétním příkladu ukázat začátek procesu, jímž dochází k postupnému vytváření matematických pojmů od prvotních dětských představ založených na bezprostředním vnímání až po pojmy na abstraktní matematicky přesné úrovni. Při zpracování vychází z teorie charakterizující dítě předškolního věku a z výsledků vlastního experimentu.

Teoretická část práce je zaměřena na motorický a psychický vývoj předškolního dítěte. Zmíněna je grafomotorika, zrakové vnímání, vnímání prostoru a času, sluchové vnímání a sociální dovednosti. Navazuje stručný přehled úrovně předmatických představ v závislosti na věku dítěte. Vzhledem k zaměření práce je třetí kapitola teoretické části věnována porovnávání jako procesu hledání vztahu mezi dvěma objekty. Uvedeny jsou typy porovnávání a činnosti dětí zaměřené na jejich osvojení. Teoretická část práce působí poněkud neuspořádaně – například po rozdělení motorických schopností bych očekávala jejich alespoň stručnou charakteristiku, ale autorka začíná psát o hmatovém vnímání, poté popisuje špetkový úchop tužky a věnuje se problematice laterality. V kapitole 1.1 autorka neustále v textu směřuje charakteristiku úrovně dítěte předškolního věku s popisem činností, které vedou k rozvoji dítěte (např. s. 6 – vnímání barev). Měla více popsat, co dělá dětem problémy a případně proč. Text působí někdy chaoticky (například úvodní část kapitoly 1.2 obsahuje několik pravdivých vět, ale bez vzájemné logické vazby), místy není souvislý a má spíše charakter poznámek (např. s. 15).

Další část práce je věnována experimentu, který autorka připravila a realizovala s dvanácti dětmi (6 dívek a 6 chlapců) v mateřské škole, v níž pracuje. Jsou stanoveny cíle experimentu, popsány jeho podmínky i příprava realizace. Postrádám stanovení hypotézy a slovní popis scénáře experimentu. Dobře jsou uvedeny jednotlivé činnosti v úkolech, pomůcky k jejich zadání i kritéria hodnocení úspěšnosti splnění. Úkoly však nejsou analyzovány z hlediska jejich podstaty – není popsáno, co zjišťují, čím se liší.

Experiment probíhal po dobu 3 měsíců. Autorka pracovala s dětmi individuálně, což jí umožnilo zachytit postup plnění úkolu a reagovat na potřeby dítěte při práci. Děti byly ve věku od 3 do 6 let. Na základě vlastních zkušeností zpracovala autorka stručnou charakteristiku jednotlivých dětí ve výzkumném vzorku, ze které je zřejmá pestrost z hlediska schopností a dovedností různého typu. Ve scénáři experimentu jsou uvedeny otázky, které experimentátorka kladla dětem, i hodnocení činnosti v případě úspěchu či neúspěchu dítěte. Oceňuji, že se autorka předem zamýšlela nad tím, jak citlivě reagovat na chyby dítěte. Čtenáři pomáhají v získání konkrétní představy o úkolu vhodně zařazené fotografie pomůcek.

Průběh experimentu je pro každý úkol zachycen v tabulkách se záznamem sledovaných jevů. Následuje celkové hodnocení úspěšnosti a slovní popis průběhu činnosti u jednotlivých dětí. Autorka se zaměřuje především na chyby, které se vyskytly. Oceňuji schopnost sebereflexe, když si uvědomuje, jak důležité je přesné a srozumitelné zadání úkolu (např. s. 32). Tabulky vytvořily dobrý základ pro celkové vyhodnocení a závěry, ale autorka této možnosti nevyužila. Omezuje se pouze na hodnocení skupiny jako celku a uvádí procento úspěšnosti splnění úkolu. To ale nic neříká o vývoji porovnávání u dětí a o závislosti schopnosti

porovnávat objekty a jevy na věku dítěte. Pokud by byl výzkumný vzorek složen věkově odlišně, byl by celkový výsledek zcela jiný.

V práci se nevyskytují další závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

- s. 1 – Proč jsou v obsahu některé kapitoly uváděny s malým písmenem? Co znamená různá velikost a typ písma?
- s. 12 – Co znamená, že „Dítě určuje polohu dvou předmětů najednou, ...“?
Které pojmy procvičujeme při činnosti „Vybarvi některá autíčka žlutou barvou.“?
- s. 13 – Co znamená: „...mělo by chápat, že prvek není závislý na barvě...“?
- s. 14 – Je věta „Při porovnávání množství tvoříme dvojice, a tedy využíváme prosté zobrazení.“ logicky správná?
- s. 15 – Čím se liší jednotlivé uvedené činnosti pro základní porovnávání?
Jaký je tvar šátku? Co je jeho délka?
- s. 16 – porovnávání hmotnosti – U prvního úkolu jde o vztah mezi objemem a hmotností, u druhého se pracuje s čísly, která děti neznají. Jak tyto úkoly zvládnou?
- s. 18 – V popisu podmínek experimentu by autorka již neměla v práci užívat budoucí čas, ale minulý (experiment byl proveden).
- s. 20 – V popisu aktivity 1B není uvedeno, kolik dílů je položeno na stůl, u aktivity 2C chybí číselný obor, ve kterém se pracuje.
- s. 21 – úkol 4 – Proč byl místo činnosti s reálnými předměty zvolen obrázek?
- s. 23 – Proč není u jednotlivých dětí (s výjimkou Marušky) uveden věk? Vzhledem k tématu práce je tento údaj klíčový.
- s. 29 – Děti znají zápis čísel? („Výsledky si ihned zapíšeme...“)
- s. 30 – Co porovnáváme u kostek? Objem? (Nejde o dvě krychle.)
- s. 35 – Čísla jsou poměrně velká (18, 26), přesto je některé děti porovnaly. Na základě čeho?
Jak byla vyloučena náhodná odpověď (viz např. Olínek)?

Práce je psána čtivou formou, text je dobře graficky členěn a doplněn fotografiemi a tabulkami. Autorka se bohužel nevyvarovala některých překlepů a jazykových chyb (s. 4 – děti... rádi, s. 9 – Abychom se něco naučily..., s. 10 – ... dva různí typy rodičů..., s. 11 – Důležité také je, aby dítě poznalo své oblečení, dokáže ho obrátit ..., s. 15 – Od nejvyššího po nejnižšího. (není věta), s. 20 – Zjistí, kolik je na obrázků jablíček?)

Předložená práce svým rozsahem (45 stran) i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Lze konstatovat, že autorka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji předloženou práci uznat jako bakalářskou a vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji klasifikaci **dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 23. července 2017